
COMUNE DI DECIMOMANNU

Marongiu Anna Paola

UFFICIO DEL SINDACO

SINDACO

in data

OGGETTO:

31/03/2021

MISURE PER IL CONTENIMENTO E LA GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 IN 
ATTUAZIONE  DECRETO LEGGE 13 MARZO 2021 N. 30 NEI 
GIORNI 3-4-5 APRILE 2021

ORDINANZA SINDACALE N.  6



                 

 
ORDINANZA N. 6 del 31.3.2021  
 
OGGETTO: MISURE PER IL CONTENIMENTO E LA GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19 IN ATTUAZIONE DECRETO LEGGE 13 MARZO 2021 N. 30 NEI GIORNI 3-4-5 APRILE 
2021. 
 

LA SINDACA 
 

RICHIAMATI i provvedimenti emanati a livello nazionale e regionale, finalizzati a contenere il diffondersi 
dell'epidemia da Covid-19, che ha determinato l'emergenza sanitaria in atto a livello nazionale e in 
particolare: 

-la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 
-l’Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020 Misure profilattiche contro il nuovo 
Coronavirus (2019 - nCoV); 

-la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili  
-il Decreto Legge n. 7 ottobre 2020 n. 125, recante “misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 
sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”; 

-il DPCM 3 novembre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 742”; 
 

· -il Decreto Legge 2 dicembre n. 158, contenente disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari 
connessi alla diffusione del virus COVID-19; 

· il DPCM 3 dicembre 2020 recante “ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, 
n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, e del decreto legge 16 
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74; 

· --il decreto legge 18 dicembre 2020, n. 172, contenente ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare 
i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19; 

· -la Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 - Proroga dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili. 

-Il DPCM 2 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74”; 

· - il decreto legge 13 marzo 2021, n. 30, contenente “Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del 
COVID-19 e interventi di sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a distanza o in 
quarantena”; 

 
ATTESO  che all’art. 1, comma 5, del sopra citato decreto viene stabilito che, “Nei giorni 3, 4 e 5 aprile 
2021, sull'intero territorio nazionale, ad eccezione della zona bianca, si applicano le misure stabilite dai 
provvedimenti di cui all'articolo 2 del decreto-legge n. 19 del 2020 per la zona rossa. Nei medesimi 
giorni è consentito, in ambito regionale, lo spostamento di cui al comma 4, primo periodo”; 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Città Metropolitana di Cagliari 



Considerata la necessità, alla luce della sopracitata disposizione normativa, adottare un 

provvedimento finalizzato a regolamentare la chiusura del cimitero, della biblioteca, del parco comunale 

e dell’ecocentro al fine di contenere al massimo lo spostamento delle persone nei giorni sopraindicati; 

Dato atto che: 
- i provvedimenti sindacali, in linea con i provvedimenti nazionali e regionali, si pongono l’obiettivo di 
carattere generale di evitare il formarsi di assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni 
occasione di possibile contagio, a tutela della salute pubblica; 
- in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 833/1978 e 
dell’art. 117 del D. Lgs. N. 112/1998, le Ordinanze contingibili e urgenti nell’ambito del territorio 
comunale, sono adottate dal Sindaco; 

 
VALUTATA l’urgenza e indifferibilità di adeguare alle mutate condizioni epidemiologiche locali le misure 
straordinarie a tutela della salute dei cittadini per la prevenzione ed il contenimento della diffusione sul 
territorio comunale del COVID 19; 

  
RITENUTO pertanto necessario e indispensabile al perseguimento dell’obiettivo di carattere generale 
di contenimento della diffusione del contagio sul territorio comunale adottare apposita ordinanza per 
disciplinare alcune misure;  

 
RITENUTA la propria competenza ex art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, "Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", in cui è previsto che "in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale"; 

 
Vista la normativa vigente in materia di COVID-19; 
Visto il T.U. Leggi Sanitarie; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

ORDINA 

LA CHIUSURA nei giorni festivi e prefestivi  3-4-5  aprile 2021: 

-del Cimitero comunale salvo le operazioni di tumulazione urgenti;  
 
-della Biblioteca Comunale sita in via Aldo Moro, il Soggetto gestore della Biblioteca comunale dovrà 
vigilare sul rispetto della corretta osservanza delle prescrizioni della presente ordinanza; 
 
-dell’Ecocentro comunale, il Soggetto gestore dell’Ecocentro dovrà vigilare sul rispetto della corretta 
osservanza delle prescrizioni della presente ordinanza; 
 
--del Parco comunale; 
 
DI RISERVARSI la modifica o la revoca del presente provvedimento per effetto di nuovi e diversi 
provvedimenti che verranno adottati in relazione al variare dello scenario epidemiologico COVID-19. 
 

DISPONE  
 
Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on line, sul sito del Comune di 

Decimomannu www.comune.decimomannu.ca.it e che copia della presente sia notificata via PEC: 

 al Segretario comunale; 

- al Responsabile del 1° Settore; 
- al Responsabile del 5° Settore; 
- al Responsabile del 6° Settore; 
- al Comando Stazione Carabinieri di Decimomannu; 
- alla Prefettura di Cagliari. 
- alla Cooperativa Millepiedi cooperativa sociale capofila dell’ATS Millepiedi-Tesauro gestore della 

Biblioteca comunale 
- -alla ditta San germano gestore dell’Ecocentro comunale; 

-alla Direzione generale della Protezione Civile Regionale; 



ATS Sardegna Azienda Tutela Salute –Servizio Igiene e Sanità Pubblica -  
Alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari; 

 

LA SINDACA  

       DOTT.SSA ANNA PAOLA MARONGIU 


